
AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-25

L'anno  2020  il  giorno  05  del  mese  di  Marzo  il  sottoscritto  Grassi  Mirco  in  qualita'  di 
dirigente  di  Area  Delle  Risorse  Tecniche  Operative,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 all ’arch. 
Nicoletta Bevilacqua d’incarico per l’attività di monitoraggio del quadro fessurativo sulle 
compagini murarie di Palazzo Senarega, sito in Piazza Senarega civ.1
Impegno dell’importo 2° e ultima rata resosi necessario a seguire  DD 2019/176.0.0/16 del 
16/04/2019
CUP B33B09000300006   CIG Z242435C63 - MOGE 7036

Adottata il 05/03/2020
Esecutiva dal 06/03/2020

05/03/2020 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-25

OGGETTO Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 all’arch. Nicoletta 
Bevilacqua d’incarico per l’attività di monitoraggio del quadro fessurativo sulle compagini murarie 
di Palazzo Senarega, sito in Piazza Senarega civ.1
Impegno  dell’importo  2°  e  ultima  rata  resosi  necessario  a  seguire   DD  2019/176.0.0/16  del 
16/04/2019
CUP B33B09000300006   CIG Z242435C63 - MOGE 7036

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che

- a seguito di asta pubblica, con D.D. n. 2014/176.3.0/22 del 10.03.2014 vennero aggiudicati i 
lavori  dell’Appalto:  “Progetto  Integrato  “Maddalena  -  Centro  Storico”  P.O.R.  Liguria  - 
F.E.S.R. 2007/2013 - Asse 3 “Sviluppo Urbano” - Intervento n. 1:  Restauro e risanamento 
conservativo  di  Palazzo  Senarega”  all’R.T.I.  Società  B.R.C.  S.p.a.  con  sede  in  Genova  e 
Artemisia S.r.l. con sede in Forlì, ed in data 6/05/2014 aggiudicazione perfezionata poi con  il  
Contratto Repertorio n. 67627 per l’esecuzione del predetto appalto;

- l’appalto di cui sopra ha avuto conclusione positiva con il  collaudo tecnico amministrativo 
finale approvato con D.D. n°2017/176.3.0/18 del 7/03/2017;

- nell’ambito  dei  lavori  come  sopra  appaltati,  venne  redatto  certificato  di  collaudo  statico  e 
dichiarazione  di  rispondenza  alla  normativa  antisismica  (art.  62  DPR.  380/2001)  (prot. 
NP/2016/2296 del 5/01/2016) sottoscritto in data 4/12/2015 dall’ing. Paolo Costa iscritto al n. 
4127 dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova (All.1);

- nel  predetto  collaudo,  al  capitolo  6,  l’ing.  Costa  raccomandava  alcuni  accorgimenti 
manutentivi, fra cui la prosecuzione dei monitoraggi di alcune lesioni ancora presenti perché 
all’epoca non restaurate/risarcite per circa 2 anni oltre la data di collaudo; ciò in prosecuzione 
della  cospicua  campagna  di  monitoraggio  delle  lesioni  strutturali  già  svoltasi  negli  anni 
2012/2013 in fase di progetto, ed altresì negli anni 2014/2015 in fase di esecuzione dei lavori;

- a seguito di sopralluogo convocato per controllo dello stato dei luoghi in data 18/06/2018 è 
stato  richiesto  un supplemento  di  monitoraggio  da protrarsi  per  ulteriori  12 mesi  come da 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



contenuto del Verbale prot.n. NP/2018/979 del 28/06/2018.

Considerato che

- a  suo tempo,  le  indagini  diagnostiche  strutturali  ed  il  monitoraggio  del  quadro fessurativo 
dell’edificio  erano state  eseguite  dall’arch.  Nicoletta  Bevilacqua,  su  incarico  di  consulenza 
affidatole  in  fase  di  progettazione  dell’opera,  che  tale  incarico  veniva  poi  esteso  in  fase 
esecutiva,  nel corso dell’Appalto affidato a BRC S.p.a.,  come da affidamento avvenuto con 
Determinazione  Dirigenziale  n.2014-176.3.0-90  del  4/11/2014  da  parte  del  Settore 
Ristrutturazioni e Risanamenti;

- nei due anni successivi al collaudo in argomento,  sono intervenuti  ulteriori  lavori  interni di 
mera finitura a cura della ditta Gambino Emilio Costruzioni S.r.l. in attuazione dell’Appalto 
Accordo  Quadro  OG2  (anni  2016/2017)  di  cui  al  Contratto  -  Repertorio  n.  67916  del 
16/03/2016; lavori che avendo risanato tutte le superfici interne, hanno portato alla rimozione 
di quasi tutti i punti in cui erano state installate basi di lettura delle lesioni; 

- come constatato dal Collaudatore statico,  la situazione riscontrata  è buona, le lesioni a suo 
tempo  risanate  non sono ricomparse,  e  tuttavia,  a  scopo cautelativo,  trattandosi  di  edificio 
scolastico di carattere storico, è stato richiesto un ulteriore supplemento d’indagine su sole tre 
lesioni fra quelle presenti come da verbale in data 18/06/2018 (prot. NP/2018/979) (All. 2).

- per consentire al collaudatore statico, di sciogliere la riserva dallo stesso indicata nel collaudo 
prot. NP/2016/2296 del 05/01/2016 - All.1) è occorso prolungare di ulteriori 12 mesi l’indagine 
conoscitiva su tre lesioni superstiti all’interno dell’edificio;

- per logici motivi di celerità, e di economicità, poiché l’arch. Bevilacqua aveva già operato a suo 
tempo sul posto, ed in sito erano ancora presenti in un punto le basi dalla stessa installate, si è 
ritenuto opportuno affidarLe il monitoraggio attuale in continuità con quello trascorso;

- in  ragione  dell’importo  stimato  del  servizio,  inferiore  ad  euro  40.000,00,  è  stato  possibile 
procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.lgs.  50/2016,  nel  rispetto  dei principi  di  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza  e 
rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del Codice; 

- l’arch. Nicoletta Bevilacqua ha successivamente fornito il seguente preventivo di spesa: offerta 
prot.  026 del  27/06/2018 confermando,  per  prestazioni  analoghe,  i  medesimi  prezzi  unitari 
dell’incarico già approvato nel Novembre 2014;

- l’offerta di cui al punto precedente è risultata congrua, avuto riguardo alla comparazione con 
offerta precedente per identico servizio; 

- l’offerta di cui al punto precedente assommava ad Euro 2.309,22 I.V.A. compresa, e ha trovato 
copertura  nell’ambito  nella  quota  residua  dell’incarico  professionale  all’Ing.  Emilio  Puppo 
affidato con determinazione dirigenziale n. 2016/176.2.0.0/18 del 04/07/2016 e non più dovute;

- con DD 2018-176.0-43 del 31/07/2018 si è disposto l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 del servizio in oggetto all’arch. Nicoletta Bevilacqua (Cod.Benf. 
43480)  C.F.  BVLNLT67B66D969Z  P.I.  03649600107,  per  l’importo  contrattuale  di  Euro 
1.820,00 oltre CNPAIA al 4% per Euro 72,80, oltre I.V.A. al 22% per Euro 416,42, per un 
totale complessivo di Euro 2.309,22;

Rilevato che 

- con nota prot. 251003 del 18/7/2018 avente ad oggetto il Monitoraggio delle Opere Incompiute 
è  stata chiesta  alle  Direzioni  una ricognizione  straordinaria  degli  impegni  in  conto capitale 
relativi  agli  investimenti  finanziati  con debito o entrate  proprie per  i  quali  non risultassero 
pagamenti negli ultimi due anni;

- a seguito della suddetta ricognizione sono state riscontrate somme residue che si è ritenuto non 
avessero più il titolo per il loro mantenimento e sono conseguentemente state dichiarate quali 
economie con successiva DD 2018/176.0.0/78 del 24/12/2018, tra di esse la somma di euro 
2.309,22 IMP 2018/11198 - capitolo 73404 c.d.c. 1500.8.05. "Musei Monumenti Pinacoteche 
comunali  – Manutenzione straordinaria" (C.O. 25085/2/3 - Crono 2014/339) P.d.C. 2.2.1.10 
che impegnava l’importo per l’incarico in oggetto alla presente;

- l’Arch. Nicoletta Bevilacqua si trova nel regime forfettario di cui all’art. 1 commi da 54 a 89 
della L. 190/2014 e pertanto non risulta più necessario impegnare l’IVA sul corrispettivo del 
servizio offerto;

- è pervenuta dall’arch. Nicoletta Bevilacqua la prima fatturazione relativa all’incarico, fattura n. 
2/5 del 08/04/2019 di euro 910,00 oltre  contributo  previdenziale  di euro 36,40 e  bollo per 
complessivi euro 948,40, la quale è stata saldata con mandato n. 11247 del 07.05.2019 emesso 
su IMPE N. 2019/7172 assunto con determina n. 2019/270.0.0./16 citata in premessa; 

Considerato che 

- è  pervenuta  dall’arch.  Nicoletta  Bevilacqua  la  seconda  ed  ultima  fatturazione  relativa 
all’incarico, fattura n. 2/1 del 07/02/2020 di euro 910,00 oltre contributo previdenziale di euro 
36,40 e bollo per complessivi euro 948,40; 

- non sussistono impegni a residuo per la copertura della seconda tranche sopra citata;

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Visti:

- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  26.02.2020,  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1. di impegnare  la somma complessiva di Euro 948,40 al Capitolo 79900 c.d.c. 165.8.80 “Conta-
bilità e finanza- Interventi straordinari in conto capitale”, crono 2019/356, P.D.C. 2.2.1.9.18 del 
Bilancio 2020 (C.O.90000.5.30) (IMP 2020/6845);

2. di dare atto che la somma di euro 948,40 è finanziata mediante utilizzo di economie sulla quota 
capitale derivante dalla rinegoziazione di mutui; 

3. di dare atto che, stante l’importo della spesa, non sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 
1, comma 173, della Legge n. 266/2005 (legge finanziaria 2006);

4. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

5. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-25
AD OGGETTO 
Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 all’arch. Nicoletta Bevilacqua 
d’incarico per l’attività di monitoraggio del quadro fessurativo sulle compagini murarie di Palazzo 
Senarega, sito in Piazza Senarega civ.1
Impegno dell’importo 2° e ultima rata resosi necessario a seguire  DD 2019/176.0.0/16 del 
16/04/2019
CUP B33B09000300006   CIG Z242435C63 - MOGE 7036

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione
Identificativo del trasmittente: SM03473
Progressivo di invio: 2/1
Formato Trasmissione: FPA12
Codice Amministrazione destinataria: CL4VJF

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT03649600107
Codice fiscale: BVLNLT67B66D969Z
Nome: NICOLETTA
Cognome: BEVILACQUA
Regime fiscale:  (Regime forfettario)RF19

Dati della sede

Indirizzo: VIA LUIGI LANFRANCONI 5/8 SC SIN
CAP: 16121
Comune: GENOVA
Provincia: GE
Nazione: IT

Recapiti

E-mail: nicoletta.bevilacqua@nblab.it

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT00856930102
Codice Fiscale: 00856930102
Denominazione: COMUNE DI GENOVA-Direzione Attuazione Nuove Opere

Dati della sede

Indirizzo: VIA GARIBALDI 9



CAP: 16124
Comune: GENOVA
Provincia: GE
Nazione: IT

Dati del terzo intermediario soggetto emittente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: SM03473
Denominazione: Passepartout S.p.A

Soggetto emittente la fattura
Soggetto emittente:  (terzo)TZ

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it

Versione FPA12

Dati generali del documento
Tipologia documento:  (parcella)TD06
Valuta importi: EUR
Data documento:  (07 Febbraio 2020)2020-02-07
Numero documento: 2/1
Importo totale documento: 948.40

Bollo

Bollo virtuale: SI
Importo bollo: 2.00

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale:  (Cassa Nazionale Previdenza eTC04
Assistenza Ingegneri e Architetti liberi profess.)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 36.40
Aliquota IVA applicata: 0.00
Tipologia di non imponibilità del contributo:  (non soggette)N2

http://www.fatturapa.gov.it


Dati del contratto
Identificativo contratto: DD 2018-176.0.0.43
Data contratto:  (31 Luglio 2018)2018-07-31
Codice Unitario Progetto (CUP): B33B09000300006
Codice Identificativo Gara (CIG): Z242435C63

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura
Nr. linea: 1

Codifica articolo

Tipo: PROPRIETARIO
Valore: MONSTR

Descrizione bene/servizio: Monitoraggio strutturale- saldo pari al 50%
Quantità: 1.000000
Unità di misura: ca
Valore unitario: 910.000000
Valore totale: 910.00
IVA (%): 0.00
Natura operazione:  (non soggetta)N2

Nr. linea: 2

Tipo cessione/prestazione:  (spesa accessoria)AC
Descrizione bene/servizio: SPESE BOLLI
Valore unitario: 2.000000
Valore totale: 2.00
IVA (%): 0.00
Natura operazione:  (esclusa ex art.15)N1

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
Aliquota IVA (%): 0.00
Natura operazioni:  (non soggette)N2
Totale imponibile/importo: 946.40
Totale imposta: 0.00
Riferimento normativo: Operazione in franchigia IVA - L.190/2014

Aliquota IVA (%): 0.00
Natura operazioni:  (escluse ex art.15)N1
Totale imponibile/importo: 2.00
Totale imposta: 0.00
Riferimento normativo: Operazione Esclusa 15) 633/72

Versione prodotta con foglio di stile SdI www.fatturapa.gov.it

http://www.fatturapa.gov.it



